
 
Ministero della cultura 

SEGRETARIATO REGIONALE PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA 

 

 

 
SEGRETARIATO REGIONALE PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA 

Piazza della Libertà, 7 – 34135 – Trieste – Tel. 040 419 4811 
PEC: sr-fvg@pec.cultura.gov.it 

 PEO: sr-fvg@cultura.gov.it Pag. 1 di 3 

Lavori: Trieste – Palazzo Morpurgo, sede della Biblioteca Statale Stelio Crise in largo Papa Giovanni XXIII n. 6. Intervento per la 
manutenzione ordinaria delle vie di accesso. Modifica del contratto ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. b) del Decreto Legislativo 
n. 50 del 18 aprile 2016. Sostituzione dei lavori di realizzazione di pavimentazione in conglomerato bituminoso con pavimentazione 
in calcestruzzo con miscela di inerti. 
Impresa: Impresa di costruzioni Benussi & Tomasetti S.r.l., P.IVA 00130300320, con sede legale in via A. Diaz n. 19/1, 34124 Trieste 
Contratto principale: rep. n. 23 dell’11 maggio 2023 di importo € 56.097,60 (I.V.A. esclusa) di cui € 2.157,60 per oneri per la sicurezza 
Importo atto aggiuntivo: € 5.040,00 oltre IVA 
CUP: F96J18000420001 
CIG: 97991767D8 

IL DIRETTORE 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, Istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali, a norma dell'articolo 
11 della legge 15 marzo 1997, n. 59, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, Riforma dell'organizzazione del Governo, a norma dell'articolo 11 della legge 15 
marzo 1997, n. 59, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell'articolo 10 della legge 6 
luglio 2002, n. 137, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della 
produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123, Riforma dei controlli di regolarità amministrativa e contabile e potenziamento 
dell’attività di analisi e valutazione della spesa, a norma dell’articolo 49 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, e successive modifiche 
e integrazioni; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella 
pubblica amministrazione, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, e successive modifiche e 
integrazioni; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 dicembre 2019, n. 169, Regolamento di organizzazione del Ministero per 
i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di 
valutazione della performance, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il decreto ministeriale 28 gennaio 2020 n. 21, Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero, e 
successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto Legge 1 marzo 2021 n. 22, Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri, convertito con 
modificazioni dalla legge 22 aprile 2021, n. 55, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, Codice dei contratti pubblici, e successive modifiche e integrazioni; 



 
Ministero della cultura 

SEGRETARIATO REGIONALE PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA 

 

 

 
SEGRETARIATO REGIONALE PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA 

Piazza della Libertà, 7 – 34135 – Trieste – Tel. 040 419 4811 
PEC: sr-fvg@pec.cultura.gov.it 

 PEO: sr-fvg@cultura.gov.it Pag. 2 di 3 

VISTA la legge 14 giugno 2019, n. 55, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, recante 
disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di 
rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici; 

VISTA la legge 11 settembre 2020, n. 120, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante 
misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale, come modificata dalla legge 29 luglio 2021, n. 108; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO il decreto 16 settembre 2022, rep. n. 825, con il quale è stato conferito al dott. Andrea Pessina l'incarico di funzione 
dirigenziale di livello non generale di Segretario regionale del Ministero della cultura per il Friuli Venezia Giulia; 

VISTA la lettera di incarico prot. n. 1618-P del 12.04.2023 che assegna al funzionario architetto Elisa Carbone, l’incarico di 
responsabile unico del procedimento dell’intervento di cui all’oggetto; 

VISTA la determina a contrarre rep. 64 del 09.05.2023 con cui il Segretariato regionale avvia la procedura di affidamento per i lavori 
“Trieste – Biblioteca Statale Stelio Crise - Palazzo Morpurgo, Largo Papa Giovanni XXIII n. 6. Pavimentazione vie di accesso”; 

VISTO il contratto rep. n. 23 dell’11 maggio 2023 di importo € 56.097,60 (I.V.A. esclusa) di cui € 2.157,60 per oneri per la sicurezza 
sottoscritto da questo Segretariato regionale con l’Impresa di costruzioni Benussi & Tomasetti S.r.l., P.IVA 00130300320, con sede 
legale in via A. Diaz n. 19/1, 34124 Trieste; 

VISTA la comunicazione acquisita con prot. 3084-A del 31 luglio 2023 con la quale l’Impresa di costruzioni Benussi & Tomasetti S.r.l. 
trasmette il preventivo per i lavori sostitutivi in oggetto, per l’intervento “Trieste – Palazzo Morpurgo, sede della Biblioteca Statale 
Stelio Crise in largo Papa Giovanni XXIII n. 6. Intervento per la manutenzione ordinaria delle vie di accesso”, per un aumento del 
corrispettivo contrattuale pari ad € 5.040,00 oltre IVA; 

TENUTO CONTO che si ritiene opportuno sostituire i lavori di realizzazione di pavimentazione in conglomerato bituminoso con quelli 
per la realizzazione pavimentazione in calcestruzzo con miscela di inerti e che il valore comporta un aumento del prezzo che non 
eccede il 50 per cento del valore del contratto contrattuale; 

VISTO l’art. 106, comma 1, lett. b) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, secondo cui i contratti d’appalto possono essere 
modificati senza nuova procedura di affidamento “per lavori, servizi o forniture, supplementari da parte del contraente originale che 
si sono resi necessari e non erano inclusi nell'appalto iniziale, ove un cambiamento del contraente produca entrambi i seguenti effetti, 
fatto salvo quanto previsto dal comma 7 per gli appalti nei settori ordinari: 

1) risulti impraticabile per motivi economici o tecnici quali il rispetto dei requisiti di intercambiabilità o interoperabilità tra 
apparecchiature, servizi o impianti esistenti forniti nell'ambito dell'appalto iniziale; 

2) comporti per l'amministrazione aggiudicatrice o l'ente aggiudicatore notevoli disguidi o una consistente duplicazione dei costi”; 

VISTO l’art. 106, comma 7, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, che dispone l’aumento del prezzo del contratto nella misura 
non eccedente il 50% del valore iniziale; 

ACCERTATO che la spesa dell’intervento graverà sul capitolo 8108 pg. 8 - Programmazione ai sensi dell’articolo 1, comma 1072, della 
legge 27 dicembre 2017, n. 205, approvata con D.M. 21 dicembre 2020, n. 593, e che la spesa di € 5.040,00 oltre IVA trova copertura 
nel quadro economico approvato con determina a contrarre rep. 64 del 09.05.2023; 

TUTTO CIÒ PREMESSO E RICHIAMATO 
IL SEGRETARIO REGIONALE 

DETERMINA 

1. di affidare per le motivazioni espresse in premessa, che formano parte integrante della presente determina e ne costituisce 
la logica e conseguente motivazione nel rispetto del principio di efficienza e di efficacia dell’azione amministrativa, ai sensi 



 
Ministero della cultura 

SEGRETARIATO REGIONALE PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA 

 

 

 
SEGRETARIATO REGIONALE PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA 

Piazza della Libertà, 7 – 34135 – Trieste – Tel. 040 419 4811 
PEC: sr-fvg@pec.cultura.gov.it 

 PEO: sr-fvg@cultura.gov.it Pag. 3 di 3 

dell’art. 106, comma 1, lett. b), del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, i lavori per la realizzazione della pavimentazione 
in calcestruzzo con miscela di inerti in sostituzione dei lavori di realizzazione di pavimentazione in conglomerato 
bituminoso; 

2. di avviare su Mepa, mediante la procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b), del decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50, l’affidamento alla ditta Benussi & Tomasetti dei lavori per la realizzazione della 
pavimentazione in calcestruzzo con miscela di inerti in sostituzione dei lavori di realizzazione di pavimentazione in 
conglomerato bituminoso nell’ambito dei lavori di manutenzione della pavimentazione delle vie di accesso di Palazzo 
Brambilla Morpurgo sede della Biblioteca Statale Stelio Crise, sita a Trieste in Largo Papa Giovanni XXIII n. 6; 

3. di dare atto che la relativa spesa graverà sul cap.  8108/8 - Programmazione ai sensi dell’articolo 1, comma 1072, della 
legge 27 dicembre 2017, n. 205, approvata con D.M. 21 dicembre 2020, n. 593, per l’importo di € 5.040,00 oltre IVA; 

4. di provvedere, ai sensi dell'art. 37, comma 1 lett. b), del decreto legislativo n. 33/2013 e dell'art. 29, comma 1, del decreto 
Legislativo n. 50/2016, alla pubblicazione della presente determina sul sito internet del Segretariato regionale del MiC per 
il Friuli Venezia Giulia liberamente scaricabile alla sezione “Amministrazione trasparente – Bandi Gara e Contratti” e sul PAT 
- Portale Amministrazione Trasparente del Ministero della Cultura; 

5. di provvedere altresì, ai sensi dell’art. 104, comma 14, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, alla comunicazione della 
presente determina relativa alla modifica contrattuale all’Osservatorio dei contratti pubblici per gli opportuni adempimenti 
e i provvedimenti di competenza. 

 

 

 

 Il Direttore 
 dott. Andrea PESSINA 
 (documento firmato digitalmente 
 ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate) 


	

		2023-08-09T09:32:25+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




